四川省高等学校人文社会科学重点研究基地
农村幼儿教育研究中心2019年度课题申报
公 告
《农村幼儿教育研究中心2019年度课题指南》经本中心学术委员会同意，即日公开发布。现将项目申报有关事宜公告如下：
一、指导思想
2019年，农村幼儿教育研究中心依据十九大精神、《关于实施第三期学前教育行动计划的意见》、《关于学前教育深化改革规范发展的若干意见》、“十三五”规划中的“加强教师队伍特别是乡村教师队伍建设，推进城乡教师交流” ，围绕农村幼儿教育发展中的重点、难点问题确立课题指南，提供参考选题，同时鼓励创新性、实证性、跨学科研究。
二、选题设置
课题指南中既包括适合大专院校（包括高职高专）教师和教研科研人员的课题，也包括适合幼儿教育行政管理人员、一线幼教工作者等相关人员的选题。申报者可以根据自身研究旨趣、研究基础等自行设计申报题目。
三、申报要求
按照四川省高等学校科技处的有关规定，凡有省教育厅人文社会科学研究项目及本中心项目尚未结题者不得申报；申请者一般应具有高级职称、研究生学历，幼儿园工作者可以适当降低学历与职称要求。
四、申报期限
本年度受理申报时间从即日起至2019年4月25日截止（以邮寄日期为准）。申报单位须于截止日期前将审查合格的申请书（一式3份）、电子文档及项目负责人详细联系方式报送本中心，逾期不再受理。
五、材料下载
项目申报需要的各种材料（包括课题指南、申请书、项目管理办法）请从宜宾学院教育科学学院网站下载（http://dep.yibinu.cn/jyx/）
六、联系方式
中心地址：四川省宜宾市五粮液大道酒圣路8号，宜宾学院 农村幼儿教育研究中心
邮政编码：644007

办公电话：13990929367（张老师）0831-3530960

电子邮箱：ncyejyyj@163.com
2018年1月31日

农村幼儿教育研究中心
四川省高等学校人文社会科学重点研究基地
农村幼儿教育研究中心2019年课题指南
一、学前教育事业发展

改革开放40年四川农村学前教育的变迁

农村学前教育振兴路径研究
农村学前教育精准扶贫

二、幼儿园教师成长
“一村一幼”辅导员队伍建设研究
农村幼儿园教师的生存困境

农村幼儿园教师专业成长需求
三、幼儿园课程
农村幼儿的入学准备
农村幼儿的阅读与书写

农村幼儿的核心素养建构
农村幼儿园的游戏

农村幼儿园乡土课程建设
农村幼儿园的艺术教育

农村幼儿园的环境创设
农村幼儿园安全教育问题
农村幼儿园的科学教育
农村幼儿园社会教育
农村幼儿园家长工作
四、幼儿园管理
农村幼儿园办学特色

农村幼儿园园长的课程管理

2019年1月31日

农村幼儿教育研究中心